
 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

1/4 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 04/2023 
DI DATA 28/11/2023 
 
OGGETTO: NOMINA RUP – PNRR - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 1 

“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ”, INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ONE HEALTH 
HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006). 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la l. 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui 
sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici 
Superiori “ITS Academy”, in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Riforma 1.2 “Riforma del sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 novembre 2022, n. 310 recante “Decreto di riparto delle risorse per il 
potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 
terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 59451 del 29 marzo 2023 recante 
“Istruzioni operative: potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy”; 

VISTO il progetto presentato il 30 giugno 2023 dalla Fondazione ITS “A.Volta” (anche “Fondazione”) 
denominato “ONE HEALTH HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006) ai fini del finanziamento per un 



 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

2/4 

importo pari a Euro 3.003.818,42 a valere sulle risorse PNRR (il “Progetto”), nonché il contratto di 
finanziamento sottoscritto dal Ministero in data 10 agosto 2023; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 24, commi 3 e 3-bis, d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 e dell’art. 7-ter, 
d.l. 8 aprile 2020, n. 22 che investono gli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) dei poteri dei 
Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 18 aprile 2019, n. 32 “in deroga alle 
disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei 
vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle 
direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto”; 

VISTA la delibera della Giunta esecutiva del 6 novembre 2023 con cui la Giunta, sulla base della 
consultazione del Consiglio di indirizzo n. 1 del 21 giugno 2023, ha delegato al sottoscritto Presidente 
la sottoscrizione, la presentazione e/o il compimento di qualsiasi atto necessario, o anche solo ritenuto 
opportuno, ai fini dell’implementazione del Progetto, nonché l’esecuzione di ogni relativo 
adempimento, senza limiti di importo ancorché nei limiti dell’importo del Progetto, prendendo allo 
stesso tempo atto che i poteri dei Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 18 aprile 
2019, n. 32, riconosciuti ex lege in favore della Fondazione ai fini dell’implementazione del Progetto, 
possono essere esercitati dal sottoscritto Presidente quale legale rappresentante pro tempore; 

CONSIDERATO che il Progetto prevede la progettazione e successiva realizzazione di laboratori didattici 
innovativi da allestire con le principali tecnologie e attrezzature utilizzate nel settore biomedicale, 
biotecnologico e dell’informatica medica; 

VISTO l’art. 48, comma 3, d.l. n. 77/2021 a tenore del quale “è nominato, per ogni procedura, un 
responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida 
e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA l’esigenza della Fondazione di procedere all’acquisizione di lavori e forniture necessarie ai fini 
dell’implementazione del Progetto ONE HEALTH HUB (OHH); 

RITENUTO necessario nominare il RUP della procedura di affidamento dell’appalto integrato ad 
oggetto misto di lavori e forniture; in particolare, l’appalto avrà ad oggetto l’attività di progettazione 
esecutiva e di successiva esecuzione di lavori propedeutici all’implementazione del Progetto negli 
immobili in disponibilità della Fondazione nonché la fornitura di apparecchi/attrezzature tecniche per 
il potenziamento degli attuali laboratori didattici della Fondazione (il “Contratto”); 

CONSIDERATO che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP all’amministrazione 
aggiudicatrice, il RUP viene designato dalla Fondazione nell’ambito del proprio organico; 



 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

3/4 

CONSIDERATO che all’interno dell’organico della Fondazione è stata individuata come persona dotata 
della qualifica richiesta per lo svolgimento delle funzioni di RUP l’Ing. Ornella Reina, responsabile 
tecnico scientifico dell’ITS “A. Volta”; 

VISTO l’art. 6-bis della l. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del soggetto individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma e che lo stesso non risulta condannato, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 
dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che in separata sede si procederà alla nomina del supporto al RUP al fine di incrementare 
il bagaglio esperienziale dello stesso RUP; 

CONSIDERATO che il RUP, anche avvalendosi del Supporto al RUP, sarà responsabile dei compiti e delle 
funzioni esemplificativamente indicati dall’Allegato I.2. del d.lgs. n. 36/2023, oltre che delle attività di 
validazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base di gara e del progetto 
esecutivo, nonché dei compiti ex lege di responsabile dei lavori; resta inteso che il RUP esercita, in ogni 
caso, le competenze attribuitegli dalla legge; 

RITENUTO di procedere alla nomina a RUP dell’Ing. Ornella Reina in relazione al procedimento indicato 
in oggetto; 

tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati: 

(i) di nominare l’Ing. Ornella Reina quale RUP della procedura di affidamento del Contratto ai fini 

dell’implementazione del Progetto ONE HEALTH HUB (OHH), con espressa attribuzione del 

compito di validare il progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base di gara e del 

progetto esecutivo, nonché dei compiti di responsabile dei lavori, conferendole anche il potere 

di manifestare all’esterno le volontà della Fondazione in relazione agli atti e adempimenti 

relativi al Contratto; 

(ii) di specificare che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 



 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

4/4 

(iii) di disporre la pubblicazione della presente Delibera, ai fini di trasparenza, sulla sezione del sito 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, 33 e ss.mm.ii. 

 

Il Presidente 

dott. ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 

 


